

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

1990

Έτος Ι'

Αριθ. φύλλου 116

Εταιρεία Ηπειρ. Μελετών  
Παρασκευαστούλου 4  
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

# ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΕΝΑ ΚΑΥΤΟ ΘΕΜΑ

## Ας συνεχισθούν οι προσπάθειες

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Κ. ΧΑΤΖΗ

Όταν διάβασα στην εφημερίδα μας το σχετικό με την ύδρευση της Ψήνας δημοσίευμα «Αξίζουν συγχαρητήρια» του Ε. ΝΑΣ. ΨΗΝΙΩΤΗ (φύλλο 112 του Οκτωβρίου 1989), αποφάσισα να απασχολήσω με τούτο το κείμενό μου και πάλι την εφημερίδα (όπως επανειλημμένως έχω κάνει στο παρελθόν) για το καυτό θέμα της ύδρευσης της ιδιαίτερης μας πατρίδας.

Για να είμαι ειλικρινής μόλις έπασα στα χέρια μου την εφη-

μερίδα και παρά το ότι ήμουν κουρασμένος, τα μάτια μου έπεσαν στα «χοντρά γράμματα» και ειδικότερα στο δημοσίευμα που προανέφερα. Διάβασα εκεί: «...συνέβη ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ εφέτος να μη διακοπεί ούτε μια μέρα από τα σπύια μας το νερό... παρά την ανομβρία... το κοιν. συμβούλιο τοποθέτησε υδρομετρητές...»

...Από χρόνια το θέμα αυτό γινόταν αφορμή για σχόλια, συζητήσεις και γκρίνιες σε βάρος της κοινοτικής αρχής». Και τον επίλογο του δημοσιεύματος: «...Αξίζουν συγχαρητήρια στο κοινοτικό συμβούλιο».

Στην αρχή νόμισα ότι έγινε καμιά καλλιέργεια πηγής —ΝΕ-ΑΣ πηγής— και μεταφέρθηκε νερό στο χωριό με πρόσθετο δίκτυο, νέο δίκτυο υδρεύσεως.

Από τα βάθη της καρδιάς μου απευθύνω και τα δικά μου συγχαρητήρια σε όσους συνέβαλαν στο να έχει το χωριό μας Ψήνα νερό και κατά τους δύσκολους μήνες της αναμβρίας, ενώ άλλα χωριά υποφέρουν. Δημιουργήθηκαν, όμως, μέσα μου εύλογα ερωτήματα.

Πρώτο ερώτημα: Όταν άκουσαν οι αγαπητοί χωριανοί —ειδικά οι γέροντες— ότι μπήκαν υδρόμετρα, μήπως πίστεψαν ότι μεγάλο τεσκούρι θα πέσει στις τιμές του νερού και χρειάζεται όχι αλόγιστη στατάλη, αλλά οικονομία; Μήπως, δηλαδή, ορισμένοι άνθρωποι από λόγους οικονομίας —και δικαιολογημένα, αφού έχουν περιορισμένα έσοδα— αναγκάστηκαν να περιορίσουν την κατανάλωση νερού μέχρι τα όρια της στέρησης;

Δε λέω ότι το έκαναν από

λόγους τσιγκουνιάς (επιφυλάσσομαι να το γράψω αυτό), αλλά, απλώς, από οικονομία. Πάντως ζητώ προκαταβολικά συγγνώμη αν θίγω κανέναν συγχωριανό με τα γραφόμενά μου. Δεν έχω τέτοιο σκοπό ούτε τέτοια πρόθεση. Αντιθέτως, μάλιστα, όλους τους εκτιμώ.

Δεύτερο ερώτημα που δημιουργήθηκε μέσα μου: Έμειναν το καλοκαίρι στο χωριό πολλές γλάστρες με βασιλικό ή άλλα λουλούδια; Πρασίτισε καμιά αυλή με λουλούδια και από φυτεμένα λαχανικά γύρωθεν αυτής ή πλάκωσε ξεράλα στο χωριό;

Βέβαια το νερό πρώτα είναι για ύδρευση και έπειτα για άρδευση. Νοείται, όμως, χωριό χωρίς να διαθέτει νερό για καμιά γλάστρα ή κανένα λαχανικό; Θα ήθελα ακόμη —και εύχομαι— να μη φτάσει κανείς από τους αγαπητούς συγχωριανούς μου ή επισκέπτες στο σημείο να προβληματίζεται το καλοκαίρι να πλυθεί. Να πλυθεί, εννοώ, όπως επιβάλλουν οι βασικοί όροι υγιεινής του ανθρώπου.

Τέλος διατυπώνω πάλι τη γνώμη να κοιτάξουμε όλοι μαζί, να προσπαθήσουμε δηλαδή να φέρομε νερό στο χωριό και από κάποια άλλη πηγή. Να βοηθήσουμε —κατά δύναμη— όλοι προς αυτή την κατεύθυνση. Και τούτο, διότι πιστεύω ότι με τους υδρομετρητές δε λύθηκε το πρόβλημα της ύδρευσης, αλλά απλώς —ας μου επιτραπεί η φράση— δόθηκε ασπίδα να πέσει ο πυρετός σε κάποιον που είναι βαριά άρρωστος. Με ασπίδες όμως δε θεραπεύονται οι βαριές αρρώστιες. Δεν αμφιβάλλω ότι έγινε σχετική οικονομία με τους υδρομετρητές, αλλά ξεφύγαμε από τα όρια της μετρημένης χρήσεως; Αυτό ο χρόνος θα το δείξει.

Γ. ΧΑΤΖΗΣ

## Ο χορός Ζοργιάνης

Η Αδελφότητα Ζοργιάνης Ιωαννίνων πραγματοποιήσε τον σπακριάτικο χορό της στα «Περιστέρια» το βράδυ της 10ης Φεβρουαρίου 1990.

Από νωρίς Ζοργιανίτες από το χωριό και τα Γιάννινα, άλλοι από γειτονικά χωριά και όχι λίγοι φίλοι τους γέμισαν την αίθουσα του γνωστού στα Γιάννινα αυτού κέντρου διασκεδάσεως. Τους προσερχομένους υποδέχονταν με ευγένεια και καλοσύνη τα μέλη και ο πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου της αδελφότητας, ο οποίος, εν συνεχεία, απηύθυνε από μικροφώνου χαιρετισμό σύντομο, περιεκτικό και εγκάρδιο. Απηύθυνε και τις καθιερωμένες ευχές του διοικ. συμβουλίου προς τους προσκεκλημένους, προσκεκλημένους που γέμισαν όλους τους διαθέσιμους χώρους του κέντρου. Έκανε, μάλιστα, ιδιαίτερη μνεία στην παρούσα του Ψηνιώτη κ. Δ. Βόβολη, που επί πολλά έτη υπηρέτησε αποδοτικά ως δάσκαλος στη Ζοργιάνη.

Το γλέντι με την ορχήστρα δημοτ. μουσικής του κέντρου κράτησε επί ώρες και μάλιστα με κέφι, που όλο και μεγάλωνε καθώς περνούσε η ώρα και που άφησε σε όσους παραβρέθηκαν τις καλύτερες των εντυπώσεων.

Τα μεσάνυχτα και αμέσως μετά την κλήρωση των λαχείων (με πολλά και

χρησιμότητα δώρα αξίας), ο πρόεδρος κ. Ελευθ. Αποστόλου ανακοίνωσε πως η αδελφότητα έχει να παρουσιάσει μια μικρή έκπληξη. Η έκπληξη, όμως, δεν ήταν καθόλου μικρή, αλλά μεγάλη και αξέχαστη: Δύο τσαλαπούχα-παιδιά, ο Αλέξανδρος και ο Νίκος Αρκαδόπουλοι, ηλικίας 12 και 14 ετών αντίστοιχα, ξεσηκώσαν θελλάλα ενθουσιασμού, χειροκροτημάτων και κεφίο. Έπαιξαν με αξιοθαύμαστη για την ηλικία τους ευχέρεια, δεξιοτεχνία και... επαγγελματικό σέρα πολλά δημοτικά τραγούδια με το κλαρίνο και το τουμπερλέκι τους. Όλοι όσοι ήταν εκεί έμειναν ενεοί με τα όσα έβλεπαν και άκουαν από τα παιδιά αυτά, που έχουν εμφανή τη σφραγίδα της δωρεάς. Από τα παιδιά αυτά, που μαζί με τους παραβρισκόμενους γονείς τους (να τους ζήσουν), τα χάρηκαν όλοι.

Πρέπει να συγχαρούμε το Δ.Σ. για την από πάσης πλευράς επιτυχία του χορού - ξεφαντώματος, όπως πρέπει να συγχαρούμε και τους Ζοργιανίτες γενικά για τη σύμπτωση και την αγάπη που τους δένει.

Η χοροεσπερίδα της Αδελφότητας Ζοργιάνης θιντεσκοπήθηκε και οι σχετικές θιντεοταινίες παλούνται στους συντοπίτες, για να ενισχυθεί από τις εισπράξεις εκ των πωλήσεων το ταμείο της αδελφότητας.

Α.Μ.

### ΑΝΘΟΛΟΓΗΜΑΤΑ

## Το κεφάλι είχε βρωμήσει

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Ε. ΚΟΛΙΟΥΣΗ

Πήγαν δύο ν' αγοράσουν ψάρια στην αγορά. Ο πρώτος αγόρασε τα ψάρια, τα πλήρωσε και περίμενε τον άλλο. Ο δεύτερος φαινόταν πως ήταν πολύ σχολαστικός. Πήρνε το ένα

ψάρι, το μυρίζει, το αφήνει. Πήρνε το άλλο, το μυρίζει κι αυτό και το αφήνει. Το ίδιο έκανε και με άλλα ψάρια. Τον βλέπει ο άλλος, τον ρωτάει: Τι κάνει κι εκείνος που αφήνεις ότι θέλει να δει αν τα ψάρια είναι φρέσκα.

— Την ουρά μυρίζει να δεις αν είναι φρέσκα.

— Να.

— Μα τα ψάρια τα κοιτάζουν από κεφάλι, γιατί απ' το κεφάλι βρωμάει πρώτα το ψάρι και όχι απ' την ουρά.

Του απαντά ο άλλος αγοράστής.

— Αμ, δεν ξέρεις τίποτα, φαίκαρά μου. Το κεφάλι έχει βρωμίσει από καιρό. Τώρα κοιτάζω μήπως βρώμισε και η ουρά.

Γ. ΚΟΛΙΟΥΣΗΣ

### ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων προσκαλεί τα μέλη και τους φίλους του στην ετήσια χοροεσπερίδα του, η οποία θα γίνει το Σάββατο, 24 Μαρτίου 1990, στο κοσμικό κέντρο «Περιστέρια».

Για προμήθεια προσκλήσεων και για κάθε πληροφορία οι ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στα μέλη του Δ.Σ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

### ΑΞΙΟΣ Ο ΜΙΣΘΟΣ

Αρκετοί φορείς της περιοχής (κοινότητες, αδελφότητες, σύλλογοι, εκκλησία κ.ά.) έκαναν στο παρελθόν και κάνουν και τώρα ό,τι μπορούν για τον τόπο τους. Επισκεύασαν εκκλησίες και συντήρησαν σχολεία. Εγκαθιστούν παιδικές χαρές, φωτίζουν δρόμους, κάνουν ένα σωρό πράγματα. Κανένας δεν υποστηρίζει ότι κάνουν άσχημα. Αντίθετα, μάλιστα, όλοι μιλούν με εγκωμιαστικά λόγια για ό,τι ΚΑΛΟ γίνεται. Δεν είναι λίγες οι φορές που προσφέρουν και σε άλλους τομείς, τομείς που αγίζουν περισσότερο τις ενάσθητες χορδές της καρδιάς. Δίνουν, δηλαδή, το παρών σε δύσκολες οικογενειακές καταστάσεις. Βοηθούν άτομα ή οικογένειες σε πικρές στιγμές. Και τότε είναι κάτι παραπάνω από καλό αυτό που κάνουν. Είναι σχώριο, που λέμε.

### ΕΧΟΥΝ ΑΞΙΑ

Προσφέρουν όσο και αν λέμε ότι τυποποιήθηκαν οι σπακριάτικες χοροεσπερίδες. Αν σκεφτούμε ότι υπάρχουν αρκετοί (άντρες και γυναίκες) που δεν έχουν άλλες ευκαιρίες για κάποια διασκέδαση —έστω και τέτοιου είδους— τότε θα αναθεωρήσουμε τη γνώμη που έχουμε σχηματίσει για τους χορούς αυτούς.



## ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

## Από τη Μοσπίνα

● Στις 16 Φλεβάρη έγινε ο ετήσιος χορός του Εξωραϊστικού Συλλόγου Λύγγου (Μοσπίνας) στο κέντρο «Βελούχι». Ο χορός, δυστυχώς, δε σημείωσε την επιτυχία, που όλοι επιθυμούσαμε να σημειώσει. Για το που οφείλεται αυτό δε λέμε τίποτε. Δεν μπορούμε να γνωρίζουμε το γιατί. Δεν μπορούμε με βεβαιότητα να επιμερίσουμε τις ευθύνες, αν υπάρχουν. Εκείνο το οποίο δε διστάζουμε να γράψουμε είναι το ότι όλοι πρέπει να βοηθούμε, από τη θέση μας ο καθένας: Το Δ.Σ. ως διοικητικό συμβούλιο, τα μέλη του ξεχωριστά το καθένα, οι άλλοι Μοσπινιώτες κ.λπ.

● Μαζί με τους Μοσπινιώτες —λιγοσπούς έστω— ήρθαν στο χορό και αρκετοί ξένοι. Μεταξύ αυτών ήταν η παρέα που Τάκης Στεφάνου, που την κουβάλησε (με την καλή έννοια) στο χορό μας σαν κοινό, από το Γυφτόκαμπο. Φαίνεται ότι δεν πρέπει να απομεινάζει από το σύλλογο ο κ. Στεφάνου. Αλλά και ένας άλλος εκ της παρέας βοήθησε αρκετά στην όλη εκδήλωση. Είναι ο παπάς του χωριού μας παπα-Τάλης, ο οποίος συνέβαλε πολύ πλουτώντας ακόμη και λαχεία της λαχειοφόρου αγοράς.

● Σχετικά με τα παραπάνω είναι και τα εξής: Η έλλειψη ενδιαφέροντος για τους χορούς αυτούς υπάρχει και σε άλλους συλλόγους και όχι μόνο σε μας για το δικό μας χορό. Παρατηρείται το φαινόμενο τα δύο τρίτα των παραβρισκομένων στους χορούς να είναι ξένοι. Μας έφαγε η ξενομανία. Γενική κατάντηση δηλαδή. Πτώση.

● Επίσης στις 18 Φλεβάρη έγινε στην Αθήνα ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας Λύγγου στο κέντρο «ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ» των αδελφών Σκάνη στο Γουρκοβούνια. Ο χορός αυτός ήταν ημερήσιος και άρχισε από τις 11 το πρωί. Σε αυτόν παραβρέθηκαν πολλοί, μεταξύ των οποίων και ο συμπατριώτης μεγαλοεργολάβος Γώργος Στύλιος, ο οποίος πρόσφερε στην αδελφότητα 50.000 δραχμές, προκειμένου να διατεθούν, κατά την κρίση της εκκλησιαστικής επιτροπής, για κάποιο από τα ενοικώσια της Μοσπίνας.

● Πέραν της δωρεάς του κ. Στύλιου, έδωσαν για την αδελφότητα 50.000 δραχμές ο Θύμιος Σταλίκας και άλλες 50.000 δραχμές οι αδελφοί Σιδώνη για την επιτυχία των σκολών της ίδιας αδελφότητας. Και πολλοί άλλοι πρόσφε-

ραν διάφορα ποσά και δώρα —έγινε ένα είδος πλειστηριασμού με προσφορές δώρων και χρημ. ποσών— επίσης για τις ανάγκες της αδελφότητας.

● Τους παραπάνω δωρητές, τους πανταχού παρόντες και υποστηρικτές κάθε εκδήλωσης, πρέπει να τους ευχαριστήσουμε. Και μάλιστα δε φτάνει ένα απλό «ευχαριστούμε», αφού πραγματικά ενδιαφέρονται και βοηθούν με όλες τους τις δυνάμεις, όπως, άλλωστε, μαρτυρούν και τα προηγούμενα έργα. Επίσης πρέπει να ευχαριστήσουμε το Δ.Σ. τις αδελφότητες και να ευχηθούμε να έχει πάντοτε επιτυχίες.

● Στα μέσα Φλεβάρη πέθανε στα Γιάννινα από εγκεφαλικό επεισόδιο ο Παύλος Παπαγεωργίου, ετών 57. Ο άτυχος αυτός συνάνθρωπός μας και δυστυχής πατέρας έχασε τη μία του κόρη σε ηλικία 17 ετών και προ εξαιμίου τη δεύτερη σε ηλικία 28 ετών. Μετά από αυτά ακολούθησε και ο ίδιος το δρόμο των θυγατέρων του, αφήνοντας πίσω σαν καλαμιά στον κάμπο τη σύζυγό του Κατερίνα.

Συλλυπούμαστε τη σύζυγό του, τη μητέρα του, τον αδελφό του Χρήστο και τις αδελφές του.

● Στις οικογένειες του Παναγιώτη Καντζά και των παιδιών του (από την Ψήνα), για τον αδόκητο θάνατο του υιού και αδελφού Λευτέρη Καντζά, διαβιβάζουμε τα συλλυπητήριά μας.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΟΙ ΕΙΣΑΚΤΕΟΙ  
ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Ο αριθμός των εισακτέων εφέτος στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ανέρχεται σε 1.510 φοιτητές και, κατά τμήματα, έχει ως εξής:

Τμήμα Φιλολογίας 210, Τμήμα Ιστορίας - Αρχαιολογίας 210, Τμήμα Φιλοσοφίας 160, Τμήμα Παιδαγ. - Ψυχολογίας 160, Τμήμα Μαθηματικών 220, Τμήμα Φυσικής 180, Τμήμα Χημείας 100, Τμήμα Ιατρικής 90, Τμήμα Δημ. Εκπαίδευσης 170 και Τμήμα Νηπιαγωγών 170.

## ΤΙΜΗΘΗΚΑΝ ΝΕΑΡΟΙ

Κατά την εκδήλωση της κοπής της βασίλισσας, που έγινε στη Ζοργιάνη στις 28.1.90, τιμήθηκαν οι επιτυχόντες σε ανώτ. σχολές Ζοργιανίτες Μαρία Γ. Μάντζου, Σταυρούλα Δ. Βλαχβή και Γεώργιος Χριστοφ. Μάντζιος.

## ΔΩΡΕΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

Πέντε χιλιάδες (5.000) δραχμές «για τη συμπλήρωση της μνήμης του αξεχαστου συζύγου της Κώστα, με τη συμπλήρωση ενός χρόνου από το θάνατό του», απέστειλε για στήριξη της εφημερίδας η κυρία Καλλιόπη Ντούλα, σύζυγος του αείμνηστου γιατρού-συνεργάτη μας Κώστα Ντούλα. Ευχαριστίες θερμές απευθύνονται και από τη θέση αυτή.

Ο ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ  
ΧΟΡΟΣ  
ΤΩΝ ΔΡΑΜΕΣΙΤΩΝ

Ο Σύλλογος Δραμεσιτών Ιωαννίνων προετοιμάζει την 10η Φεβρουαρίου 1990 τον ετήσιο αποκριάτικο χορό εις το κέντρο «ΒΕΛΟΥΧΙ» Καρδαμ. ποιων Ιωαννίνων.

Ο χορός παρουσιάζει πλήρη επιτυχία. Υπερκαλύφθη ο χώρος του κέντρου και διεπείθησαν όλες σχεδόν οι προσκεκλησείς και εξ ολοκλήρου τα εκδοθέντα λαχεία της λαχειοφόρου αγοράς.

Τους προσκεκλημένους υπεδέχοντο μετά μεγάλης φιλοφρονήσεως το νεοεκλεγέν Δ.Σ. του συλλόγου ήτοι: Ο πρόεδρος, κ. Γεώργιος Αριστοτέλης Παύλος, κ. Γρηγόριος Λύγγου (Μοσπινιώτης) και τα μέλη Παναγιώτης Παπαθεοδώρου, Σεβαστή Κώστα, Σούλα Γκόλα και Αλεξάνδρα Τσέτσου.

Έγινε εξαιρετικό γλέντι σε φιλική ατμόσφαιρα και διήρκεσε μέχρι πρωίας. Όλοι έφυγαν κατενθουσιασμένοι, το δε προϊόν του χορού —το οποίο είναι αρκετά μεγάλο— θα διατεθεί διά κοινωνική έρ- για του χωριού μας και ιδιαιτέρως διά τον εμπλουτισμό του ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ.

Αξίζει ένας μεγάλος έπαινος εις τους διοργανωτές του χορού και θερμές ευχαριστίες εις όλους εκείνους τους φίλους που επίμησαν τον χορό αυτό.

Ε. ΚΕΚΚΟΣ

ΝΕΟ  
ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Το νέο Δ.Σ. της Αδελφότητας Κωσταντιανής «ΟΙ ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ», που προήλθε μετά τις πελευπτικές εκλογές της 17ης Δεκεμβρίου 1989, έχει ως εξής: Πρόεδρος Πολυχρόνης Μπαρτζός, γεν. γραμματέας Κώστας Λάμπρου, ταμίας Χρήστος Κολιπάνης, μέλη Χριστόδουλος Γκαλιτέμης - Ηρακλής Πέτσιος. Η θητεία του εν λόγω συμβουλίου λήγει στις 19.3.1991.

Η διεύθυνση της αδελφότητας, προς το παρόν, είναι: Α. Καραγιάννη 71-73, τηλ. 3600076, 3622051, 10678 Αθήνα.

## ΠΗΡΕ ΣΥΝΤΑΞΗ

Ο Ψηκώτης κ. Δημήτριος Ι. Καλόνιος έλαβε τη σύνταξή του, μετά από τριακονταπενταετή ευλόγητη υπηρεσία σε διάφορες θέσεις της Αγροφυλακής.

Ο κ. Καλόνιος, αντισπός αλλά δίκαιος και —όπως πανταχόθεν ομολογείται— υπόδειγμα εργατικότητας και ευσυνειδησίας, κατήφερε με τα προσόντα που αυτά να εξαντλήσει την ιεραρχία και να φύγει από την υπηρεσία του (αγρονομικών Ζήσας τελευταία) με τη συνείδηση ήσυχη ότι επέλεξε σε στο ακέραιο το καθήκον του.

Τώρα, που αποδραμεύεται από το υπηρεσιακό του καθήκον το οποίο κυριολεκτικώς τον είχε απορροφήσει, ελπίζουμε να έχει ενεργό συμμετοχή στα κοινά του τόπου μας.

Του ευχόμαστε να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του.

## Κωσταντιανίτικα νέα

★ Αποπερατώθηκαν οι εργασίες σθαβισμού της μεγάλης αίθουσας του Πνευματικού Κέντρου καθώς και της εξωτερικής επιφάνειας του πατηρίου και του κοιν. γραφείου. Απομένει η τοποθέτηση των παραθύρων και της θύρας (σύνταγμα θα τοποθετηθούν), από τη στιγμή που είναι έτοιμη για χρήση. Τις εργασίες ανέλαβε ο χωριανός μας εργολάβος Σπρίτσας Μαντζούρης.

★ Ο αγροτ. δρόμος επέκταθηκε και πέρα της Τσούκας. Ήδη έφτασε μέχρι Παλαιόραχη - Αλώνια - Ρόβολο και απομένει μικρή απόσταση για να ενωθεί μελλοντικά με τον αγροτικό δρόμο της Κοσμηράς στο βουνό.

★ Ο ΟΤΕ, μετά από πολύ καιρό, εφάρμοξε τις εργασίες για την εγκατάσταση ένδεκα τηλεφωνικών γραμμών στο χωριό. Μέχρι στιγμής έγινε η τοποθέτηση μέτρων από τις εξωτερικές γραμμές των καλωδίων και ενός μηχανήματος.

★ Δραστήρια κινείται ο πρόεδρος για να εντάξει την κοινότητα στο νέο νόμο περί δημοτοσίων. Θα δημιουργηθούν έτσι οι προϋποθέσεις να γίνουν

## ΑΠΟΚΡΙΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

Πάνω από 100 Δραμεσίτες των Αθηνών χάρηξαν το τρίήμερο του Σαββάτου της Αποκριάς και της Καθ. Δευτέρας μαζί με τους δικούς τους στο χωριό, στο οποίο έφτασαν ομαδικά με ειδικά για το σκοπό αυτό μισθωμένα λεωφορεία.

## Η ΠΙΤΑ ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ

Η Αδελφότητα Ζοργιάνης Ιωαννίνων έκοψε κι επέμεινε την πρωτοχρονιάτικη πίτα στο χωριό. Η κοπή έγινε την Κυριακή 28 Ιανουαρίου 1990.

Μετά τον εκκλησιασμό στην εκκλησία του Αγίου Ιωάννη του Θεολόγου, συγκεντρώθηκαν οι Ζοργιανίτες και οι φίλοι τους στο σχολείο όπου και κόπηκε η πίτα. Ακολούθησε συνσπίαση, ανταλλάχθηκαν θερμές ευχές και αιτηθήκανε χαιρετισμοί ο πρόεδρος της αδελφότητας κ. Ελευθ. Αποστόλου.

Σημειώνουμε ότι από τα Γιάννινα έφτασαν στη Ζοργιάνη για να συμμετάσχουν στην όμορφη αυτή εκδήλωση και οι κύριοι Δημ. Βόβολης, Γερ. Δούβελης και άλλοι.

Για την οικ. ενίσχυση της αδελφότητας προσφέρθηκαν την ημέρα αυτή μικρότερα ή μεγαλύτερα χρηματικά ποσά.

Τ. Μ.

## ΝΕΟΣ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟΥΧΟΣ

Και τρίτος Ζοργιανίτης λεωφορειούχος. Είναι ο κ. Δημήτριος Χριστοφ. Παναγιώτου, ο οποίος έγινε ιδιοκτήτης ολική του λεωφορείου, ενταγμένου στη δύναμη του ΚΤΕΑ Ιωαννίνων.

Συγχαρητήρια και του ευχόμαστε να αποκτήσει ολόκληρο στόλο από λεωφορεία.

και άλλοι χρήσιμοι αγροτικοί δρόμοι, ομβροδεξαμενές κ.ά.

★ Συνεχίζεται ο εξωραϊσμός της πλατείας. Τοιμεντοπρώθηκε το μέρος της πλατείας μπροστά από τη βρύση καθώς και οι δρόμοι που έγιναν μεταξύ των πλατειών κοινόχρηστος. Τα χρήματα δόθηκαν τον παρελθόντα Σεπτέμβριο από το ΥΠΕΧΩΔΕ και είναι ύψους προϋπολογισμού 1.000.000 δραχμών.

★ Με κοινοτικά χρήματα ταμεντοστρώθηκε ο εσωτερικός δρόμος του χωριού από το σπίτι της Θεοδώρας Πέτσιου μέχρι οικίας Αλέκου Τσάλη.

★ Η Ιστορική Αδελφότητα Κωσταντιανής που εδρεύει στην Αθήνα εφάρμοξε τη σε σώμα ως εξής: Πρόεδρος Πολυχρόνης Μπαρτζός, γεν. γραμματέας Κων. Λάμπρου, ταμίας Χρ. Κολιπάνης και μέλη Χρ. Αποδ. Γκαλιτέμης και Ηρ. Πέτσιος.

★ Στην κοινότητα έχει φθάσει από το υπουργείο Πολιτισμού επιταγή 2.500.000 δραχμών για τη βυζαντινή εκκλησία: τοίχος αντιστηρίξεως, εκχωματώσεις - επχωματώσεις στη ΒΑ πλευρά κ.ά. Η ανάθεση του έργου θα γίνει σε εργολάβο από τον πρόεδρό μας.

★ Ο χωριανός μας λοχίας του Υγειονομικού Δημήτριος Φ. Τάσης μετατέθηκε στη Ρόδο.

★ Στις 24 Φλεβάρη έγινε στο κέντρο «Βελούχι» του χωριανού μας Απ. Ανδρέου ο ετήσιος χορός του Πολιτιστικού Συλλόγου Κωσταντιανής. Ήταν μια βραδιά υπέροχη. Το πόσο υπέροχη ήταν μπορούν να το πουν αυτοί που γλέντησαν το βράδυ εκείνο με το καλλιτεχνικό συγκρότημα των Γιάννη Φάκκου - Γιώργου Ζούμα.

★ Ο Σύλλογος ευχαριστεί όλους όσους μας ετίμησαν και ιδιαίτερα τους Ψηκώτες και Μοσπινιώτες.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

## ΑΠΟ ΦΙΛΟ

Γιάννινα 18 Φεβρ. 90  
Αγαπητέ Θύμω,

Με το σημειώματά μου αυτό, αφού πρώτα σε ευχαριστήσω και σε συγχαρώ για τον Αγώνα τον Καλόν που κάνεις μέσα από το «ταπεινό σου μήνυμα» ως άνθρωπος και συνάδελφος, ήθελα για λόγους που σου είναι γνωστοί και κατανοητοί... να μπορείς κι αυτός να συμβάλει... Δέξου τις συναδελφικές μου ευχές για υγεία και χαρά στον Αγώνα σου, να 'γαι το μήνυμά του ήμου ακτίνα, ξεστόφως και στις ψυχές και στις ανθρώπινες ανάγκες.

Φιλικά - συναδελφικά

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΒΟΤΗΣ